Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ1)

CT-AS: CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

 Ata da 83ª Reunião Ordinária da CT-AS - 19/10/2023- 09h30

Unesp – Rio Claro/SP

Página 1 de 2

011.04.02.006

Membros presentes

Entidade Representante

CATI Ricardo Stipp Paterniani (T)

CIESP - DR

Bragança Paulista
Michele Consolmagno (T)

DAAE Rio Claro Paulo Afonso Prado e Silva Junior (T)

DAE Jundiaí Rosemeire Aparecida Moreira (T)

DAEE
Júlia Octaviano Noale (T)

Deborah do Valle Nuvens Lunardi (S)

Edisonda

Sara Giandomingo (T)

Jeanny Mary Davanzo (S)

Leticia dos Santos Daleffe (S)

Ygtea Ciriano Castellano (S)

IPT José Luiz Albuquerque Filho (T)

P.M de Jaguariúna Paulo Roberto Iamarino (T)

P.M. de Louveira Tatiana Fidelis Correira da Silva (T)

P.M. de Salto
Bruno Ramos (T)

Carlos Manoel do Nascimento Faria (S)

SAA Ricardo Stipp Paterniani (T)

SABESP Mariza Fernanda da Silva (T)

UNICAMP Ana Elisa Silva de Abreu (T)

Membros ausentes

Entidade

ABAS

ASSEMAE

BRK Ambiental Limeira

FRC Ambiental

Fundação Florestal

Geoblue

INEVAT

IPA

P.M. de Analândia

P.M. de Campinas

P.M de Limeira

Química Amparo

SANASA

SANEBAVI

UNESP/CEA

Membros ausentes com justificativa

Entidade

AEAAV

CPRM/SBG

P.M de Itatiba

P.M de Rio Claro

Demais presentes

Agência das Bacias PCJ Aline Sebuske

Diego dos Anjos

Luclécia Soares

Rebeca Silva

Tainá Moura

(T) - Titular       (S) - Suplente       (R) - Representante

Aos dezenove dias do mês de outubro de 2023, realizou-

se no Auditório de Geografia da Universidade Estadual

Paulista "Júlio de Mesquita Filho" (Unesp), no município

de Rio Claro/SP, durante o VII Workshop de Águas

Subterrâneas dos Comitês PCJ, a 83ª Reunião Ordinária

da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CT-AS) dos

Comitês PCJ. 1. Pauta: A pauta e a convocação da

reunião foram enviadas aos presentes por meio de

mensagem eletrônica, em 11 de outubro de 2023. 2.

Abertura da 83ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Águas Subterrâneas (CT-AS): A abertura

da reunião foi realizada pela coordenadora da CT-AS,

Sra. Mariza Fernanda da Silva, representante da

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo (SABESP), que agradeceu a presença de todos e

informou aos presentes a existência de quórum em

segunda chamada (acima de 33%) para início da reunião.

Explicou que houve a necessidade de remanejamento do

horário da reunião, que estava prevista para às 8h (antes

do início do evento) para as 9h30 (intervalo do coffee

break) em virtude do cumprimento da obtenção de

quórum mínimo para início, conforme Regimento Geral

das Câmaras Técnicas. Em seguida, informou aos

presentes a pauta a ser apresentada durante a reunião. 3.

Aprovação do Plano de Trabalho CT-AS biênio 2024

- 2025: A Sra. Mariza informou que o Grupo de Trabalho

de Plano de Trabalho (GT-Plano de Trabalho), criado no

âmbito da CT-AS, em 19/07/23 durante a 81ª reunião

ordinária, se reuniu e elaborou uma proposta de Plano de

Trabalho, o qual foi disponibilizada aos membros em

09/10/23, para avaliação e contribuições até 16/10/23. A

minuta do documento também foi enviada aos membros

junto a convocação da presente reunião, dentro do prazo

regimental. Na sequência, passou a apresentar os itens do

plano, informando que se algum membro tivesse alguma

alteração, complemento ou manifestação poderia pedir a

palavra a qualquer momento. Explicou que o documento

está subdividido em três categorias, sendo: i. Demandas

da Secretaria Executiva (Categoria A); ii. Temas para

Discussão da CT-AS (Categoria B) e; iii. Eventos

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ1)

CT-AS: CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

 Ata da 83ª Reunião Ordinária da CT-AS - 19/10/2023- 09h30

Unesp – Rio Claro/SP

Página 2 de 2

011.04.02.006

(Categoria C) e apresentou cada atividade proposta.

Durante a apresentação dos temas de discussão

elencados na Categoria B, precisamente no item 4.

“Levantamento de dados e informações de poços

clandestinos dos municípios integrantes dos Comitês de

Bacias PCJ”, houve manifestações diversas, as quais

foram discutidas as responsabilidades e atribuições dos

municípios, órgãos do governo e câmara técnica acerca

do tema. Devido a aproximação do término do intervalo

e necessidade de continuidade da programação do

evento, entendeu-se que os membros não chegaram a um

consenso para aprovação do plano. Nesse sentido, a Sra.

Mariza solicitou a palavra, informando que devido à falta

de consenso o plano não seria aprovado nesta reunião.

Como encaminhamento, a coordenação se propôs a

reformular o item e reenviar aos membros, abrindo um

novo período para manifestações, que seriam conduzidas

por e-mail, ressaltando a importância da contribuição dos

membros. Por fim, explicou que serão enviadas aos

membros, através de mensagem eletrônica, novas

orientações sobre como procederia a aprovação do Plano

de Trabalho. 4. Encerramento: Nada mais havendo a

tratar, a Sra. Mariza Fernanda da Silva, coordenadora da

Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CT-AS),

agradeceu aos presentes, convidou a todos para seguirem

no acompanhamento do evento e deu por encerrada a

reunião.

Mariza Fernanda da Silva

Coordenadora da CT-AS

Deborah do Valle Nuvens Lunardi

Coordenador-adjunto da CT-AS